137 ¶ Si tale delictum fuerit probatum per denuntiationem debet Visitator vocare denunciatum , qui si fuerit contumax no comparando , procedit contra eum ut in c. Veritatis de dolo & contumac . tunc Fiscalis accusat suam contumaciam , & excommunicatur qui si etiam perseuerauerit , & obduratus fuerit procedit Visitator visq; ad inuocationem Brachij secularis , ut in capit . perniciosem . & cap .

quoniam

A METROPOLIT. VERO. 92

quoniam de offic . ordinar . c. principes cum alijs . 23 . quæst . 5 .

138 ¶ Si vero denunciatus vocatus comparet , poterit petere dicta & nomina testium . l . 12 . titul . 20 . lib . 4 . fori . cap . qualiter & quando el . 2 . de accusation . vbi dicuntur quod exceptiones & replicaciones legitimæ denunciati sunt admittendæ . Nam non est consuetudo romanis quemquam damnare priusquam is , qui accusatur præsentes habeat accusatores , locumq; defendendi accipiat abluenda crimina quæ ei obijciunt . Etcæter . actuum Apostol . capit . 25 . in medio .

139. ¶ Y dice Frias en el dicho tractado de Visitat . capit . 25 . & vice versa de su defension y respuesta , mandara dar traslado al Fiscal hasta que concluyan y sean admitidos a la prouança con cierto termino . Y presentados los interrogatorios de entrambas partes : y por el Juez admitidos : saluo iure M . 4 . imperio

IN VERBIS

impertinentium, & non admittendorū. Hecha la prouanza y mandada hazer la publicacion de testigos con cierto termino e interualo, en el qual recibidas las excepciones legitimas, y defensiones. Concluydo el proceso, visto y con diligencia examinado, ordenada la sentencia, pedida e citadas las partes ad ultimum, pronunciarla ha el juez pro tribunali sedēdo, la qual, o cōsentida o siendo justa, friuolamente appela y por juez admitida, mandara al appellantē, que dē tro de cierto termino competēte se presente con ella ante iudicē ad quē &c. Verdad sea que en las visitaciones y reformaciones hechas en los Monasterios y personas regulares aunque en algo se aya de guardar este estilo y orden judiciario, pero no ad vnguem ut in d.c. quā liter & quando & c. olim de Accusationib.

140 Si autem Visitator viderit quod denuntiatus cognoscit delictum suūm, pena qualitate personæ & consideratis

omni

A METROPOLIT. VERO 93
 omnibus circunstantijs criminis seu delicti, tunc in libro & in presentia notarij imponat ei pœnitentiā salutare prout saluti cius viderit expedire. c. Deus qui ecclesiam de pœnitent. & remission. c. hoc sit. 26. q. 7.

141 ¶ Et talis pœnitens debet agere multa contraria, sicut & Zacheus fecit qui festinans descendit. Ideo meruit, ut Christus in domo sua maneret luc. 19.

142 ¶ Tunc Visitator videns pœnitentiā denūtiati qui curatur cōtrarijs. c. si quis de pœnitent. dist. 2. Conuocabit amicos & vicinos dicens, congratulamini mihi: quia intieni ouem meam quam perdidiram. Luc. 15.

143 ¶ Emendanda enim est iniquitas pietate paterna. l. si mater. C. de in offic. testamento.

144 ¶ Nam paternus affectus omnem vincit affectū. l. ultimum. in princ. C. de curator. furios.

145 ¶ Cuius expensis beat fieri inquisitio dic q. debet fieri expensis fisci. secundum

M 5 dum

IN VERBIS

duim Andre.de Isernia in const. iustitiae,
rij,la. 3.

¶ 146. ¶ Si autem inquisitio fuerit incepta, an
validetur per confessionem inquisiti. Ro-
bert. Maran. in Specul. de ordin. iudicio-
rum. p. 6. n. fin. vbi tenet cum Angel. di-
cens tutius esse quod inquisitus absolu-
tur, & denuo postea apte inquiratur.

¶ 147. ¶ Potest etiam Archiepiscopus vi-
stant prouintiam debita poena punire, op-
erimus tex. in. c. i. de penis. lib. 6. Ita intel-
ligo quod Hostiens. tradit in sum. tit. de
officio ordin. §. quid pertinet ad officium,
verb. visitabit autem Episcopus. col. 4.
ante fin. vbi dicit, quod si viderit aliquos
à mouendos ipsos debet à mouere. c. di-
lectus filius el. r. de rescriptis, & quod ibi
tradunt dō. Si enim crimen à motio-
ne seu priuatione dignum, non esset no-
torium, sed sola laboraret infamia, seruā-
da sunt quæ sup. dixi.

¶ 148. ¶ Quid autem dicendum si iudici est
dubium, an crimina sint notoria, qualiter
debet procedere dicit Inno. quē refert.

Domin.

A METROPOLIT. VERO. 94

Domin. in. d. c. i. §. sanc. n. fin. de cēsib. in
6. quod primo de hoc inquireret. Nec vī
detur quod habeat aliud pronūciare, nisi
quod suū est, punire hęc maleficia, quia
sunt notoria, cū solū in hoc videatur co-
gnoscere an sua sit iurisdictio puniendi.

¶ 149. ¶ Archidia. in. d. c. i. §. sanc. dicit, quod
notoriū hic intelligitur, cuius testis est
populus, allegat. c. in sacerdotibus. 6. 1. di-
fin. Et illius criminis testem esse populū
& si crimen sit notum maiori parti tan-
tū. c. de manifesta. 2. q. 1. Vbi dicit Sāctus
Ambros. de manifesta & nota plurimis
causa non sunt querendi testes, c. vestra
de cohabitat. clericorum & mulier.

¶ 150. ¶ Nam in notorio non requiritur alia
probatio, & in talibus ordo iuris est, iuris
ordinem non seruare. c. ad nostram cl. 3.
de iure iur. Hostiens. Joan. And. in. d. c. i.

¶ 151. ¶ Sed in criminibus non notoij &
in quibus sola laborat infamia, Archic-
piscopus non potest, vt dixi, etiam per
viām solennis inquisitionis, sed denūcia-
re debet ordinario, vt inquirat ad quam
denun-

IN VERBIS

denuntiationem Archiepiscopi vel similiis tenebitur Episcopus inquirere. c. auditum. c. omnibus. 2. q. 4. Et si Episcopus nolet inquirere, poterit tunc Archiepiscopus eius negligentiani suplere, arg. c. cum simus & c. seq. 9. q. 3. Alij dicunt quod propter eius negligentiam hæc cognitio ad Archiepiscopum nō deuoluitur: quia in canonibus non est hoc expressū. Et nemo potest plus iuris sibi vendicare, quam si per canones sit concessum. c. duo simul de officio ordin. c. conquestus. 9. q. 3. c. quia cognouimus. 10. q. 3. de quo per glos. ante pen. verb. subditis in. c. i. de suplenda neglig. præl. lib. 6. Nec obstat si dicatur quod secundum hoc, crimina remanebunt impunita. c. vt famæ de sententia excommunicati. l. ita vulneratus, in fin. ff. ad leg. aquil. l. licitatio. §. quod illisite. ff. de publican.

152. ¶ Respôdeo quod Archiepiscopus cōpellat Episcopum, quod inquirat, & puniat. Quod potest ratione pauci negligitiae. C. querûdâ. 34. dist. c. de his. 12. dist.

Quam

A METROPOLIT. VERO. 95

153. ¶ Quamvis autem Archiepiscopus visitans prouinciam non possit exercere iurisdictionem fori contenciosi, nisi puniendo criminâ notoria. Ut dictum est, vel propter impedientem visitationem, glos. Greg. Lopez. Scholio. Iuez ordinatio in fin. l. 10. tit. 5. p. i.

154. ¶ Tamen potest Archiepiscopus confessionem subditorum suffraganorum audire, ac absoluere confitentes, & ipsis pœnitentias iniungere salutares, ut tex. in. c. fin. de censib. lib. 6. Item poterit dare Archiepiscopus literas indulgentiarum. c. nostrâ de pœnitentia & remiss. glos. pen. in. d. c. fin. de censib.

155. ¶ Sed quamvis hoc possit, non tamen potest ordinare tales, vt notatur in. c. tū nullus, de temporibus ordinat. lib. 6. fecundum Ioan. And. in. d. c. fin. de censib. Et dicit Lapis. Abb. quod etiam in talibus non potest dare literas cōmendatitias ad ordines. Sed an Archiepiscopus possit cum talibus dispensare, traditur in. c. ad extirpandas de filijs præsbiter.

Pro

IN VERBIS.

156 Pro maiori autem declaratione requiritur an Archiepiscopus succedat Episcopo ratione negligentiae in eo quod facere debet. Istam questionem soluit. Greg. Lopez, scholio la quinta. l. iii. tit. 5. p. i. allegat. c. cum simus & per illum tex. dicit glos. in. c. pastoralis de offic. ordinari. quam plerique doctores sequuntur. Quod vbi cumque Episcopus est negligens in eo quod facere debeat, succedit Archiepiscopus, & si quod negligentia Episcopi devoluat iurisdictionem ad Archiepiscopum. Et dicit Paul. de Lazar. in. cap. i. de suplend. neglig. prælat. lib. 6. quod vniuersus mundus tenet hoc, & etiam Domin. ibi & multi relati per Abbatem, in. e. si quis contra clericum de foro competenti. Contraria quam conclusionem ita generalem tenent Cosm. de concubinar. §. quod si glos. verb. illos, col. i. Abb. ibi & in. d. c. pastoralis in princ. col. fin. de officio. ordin. Vbi ipse firmat regulam generalem in contrarium, immo quod non succedat Archiepiscopis ratione neglig

A METROPOLIT. VERO. 96
gligentiae regulariter exceptis duobus casibus. Primus in casu cap. ad reprimendum, de offic. ordin. & allegat infra ista legem ibi el septimo. Secundus casus est in correctione criminum notiorum ut in cap. Romana. §. notoria de censib. lib. 6. Et cum dictis Abbatis transit Felin. in. d. cap. pastoralis, addens quod si a negligentia Episcopi appellaretur ad Archiepiscopum, appellatio operaretur effectum denolutum, quod non opera retur per viam querelæ aditus ad Archiepiscopum, vide Concil. Trident. Sess. 24. c. 20. in medio. Et pro opinione ista Abbatis contra communem facit dicta. I. Partitarū ibi los yerroes que acaecēn, & adde. l. 9. tit. 9. ead. partita. Est tamen aduertendum quod ea quæ ab Archiepiscopis & ordinariis visitantibus secundum quod supra diximus sunt seruāda, saluis semper super hoc rationibus & probatio nibus religiosorū consuetudinibus & regularibus institutis ut dicit. tex. in. d. c. i. in fin. de censib. lib. 7.

Vnde

- 157 ¶ Vnde licet notoria ipsorum religio-
rum crimina suo iure possit punire,
quia notatur negligentiam Abbatis, vel
Episcopi, vt d.c.i. §.notoria.c. de perso-
na.ii.q.1.nisi consuetudo esset in cōtra-
rium.c.accedentibus de excess. pr̄lat.
Barthol.in.l.hoc iure. §.ductus aqua, ff.
de aqua quotidiana & estiuali.Quae con-
suetudo dat iurisdictionem. c.conquæ-
stus.9.q.3.l.i.&l.vltima. C.de Emanci-
pat.liberorum.Tamen primo loco non
corrigeat religiosos, quos correctio, & co-
ertio primo loco pertinet ad Abbatem.
c.quanto de offic.iudic.ordinarij.secun-
dum.Iean.Andream.in.d.c.i.prope fin.
158 ¶ Nam immediate habent Pr̄latum
proprium loco dei, Abb.in.c.pastoralis.
n.6.in fin.de offic.ordin.
159 ¶ Monachi & religiosi corrigendi sunt
misericorditer, & non paſſim, & nō sunt
corrigendi,nec detrudendi more iatro-
num in grauem carcerem.glos.verb.Ab-
bates,la.3.in exrau.vas.electionis,de cé-
ſibus & exactionibus inter commun.

Audiui

- A METROPOLIT. VERO. 97
160 ¶ Et dicit Dominic.in. d. c.i. §.fin. n.
fin.de censib.lib.6.quod licet ad Abbatē
expectet correctio, si tamen est nimis
grauis, de concilio conuentus, idest capi-
tuli sui temperanda est idem dicit glos.
in.d.extrauag.allegant.text.in.c.nouit,
&c.ca noscitur de his quae fiūt à pr̄lat.
c.reprehensibilis, de appellat.Domin.in
d.c.i. §.fin.n.fin.Filipus Francus.in. d.c.
reprehensibilis.num.13.
161 ¶ Gubernatio enim temperata durabi-
lior est Politicorū.4.c. 12.in fin.Et intel-
ligant Abbes se esse pr̄latos non per-
cussores, sed diligāt monachos tamquā
filios, & fratres, elaborentq; vt hortādo,
& admonendo ab illicitis de terreant. Si
autem per humanam fragilitatem mo-
nachi peccauerint, tunc seruent illud
Apostoli Pauli dicentes, vt illos arguant
obſcrent, increpent, in omni bonitate,
& pacientia: Cum ſepe plus erga corri-

N gendos

IN VERBIS

gratia & caritatem benevolentia quam auctoritate plus & iurisdictionem communio plus charitas , quam potestas . Concil. Trid. sess. 13. c. 1. de reform. Prælati regulares cognoscunt de criminibus contra subjectos dummodo non procedatur ad depositionem notat Abb. in. c. quod sedem de offic. ordin. in fin.

162 ¶ In visitationibus ergo religiosorum statuta & consuetudines & eorum correctiones si sunt rationabiles & approbatæ seruandæ sunt, secundum Ioan. Andream quem refert Domin. vbi supr. n. fin. Et visitatores monasteriorum magna cum diligentia debent illorum reformationi incumbere. Et ea obseruare quæ in sacris canonibus & in sacro Concilio Trident. sunt decreta sess. 25. cap. 8 cum alijs de regularibus & monialibus.

163 ¶ Hodie monasteria immediata sub protectione sedis apostolicae tenentur quolibet trienio in congregationem se se redigere ad visitatores eligendos , in quibus

A METROPOLIT. VERO. 98
quibus si negligentes fuerint ; tunc Archiepiscopus potest tanquam sedis apostolicæ delegatus, pro his causis conuocare, quod si non fecerint, sub dantur Episcopis in querum diœcesi monasteria sunt sita.

164 ¶ Quero ultimò qualiter Visitator se habeat circa priuilegia & elemosinas & similia, respondeo. Quod Visitator non debet violare priuilegia loci visitati maxime religiosorum vt in. c. 1. in fin. de censib. lib. 6. & clem. ad nostrum de censib. Concil. Trident. sess. 25. capit. 20. iii fin. Et quantum ad hoc dicit Paul. in. d. clem. quod priuilegia religionis sunt quod intra monasteria per supervenientes carnes non comedantur, & quæ uis ipsi Visitatores possint fragmenta quæ de ipsorum Episcoporum & suorum familiarium mensis colliguntur, per ipsorum Episcoporum elemosinarios ibi pauperibus etogaret, vt vult text. in elem. 2. de censib. 1.

65 ¶ Panes statim in integros qui de mensa N 2 leuan

IN VERBIS.

leuantur, vel capones integros vel similes epulas in tactas non potest præfatus elemosinarius inuitis monachis pauperibus erogare, ut probatur à contrario sensu dict. Clem. 2. & voluit glos. ibi, ver. b. fragmenta, & quamvis, tex. loquitur de Episcopis visitantibus, & monachis visitatis: tamen idem arbitrör de alijs visitantibus ecclesijs visitatis, propter rationis identitatem. Et quod dictum est de fragmentis procedit siue talia fragmēta tollantur de mensa visitatoris seu familiarium suorum ut voluit glosa ibi super, verb. familiarium & sequuntur doct. Itē procedit siue procuratio fiat visitatori ex debito siue gratuito, quia illa talia vtroq; casu videntur donata. ut dicir glosa super. verb. colliguntur. in d. Clem. 2. & sequuntur doct. Sed aduertendum est quia ista ratio videtur concludere quod etiam de integris possit fieri elemosina, cum illa videantur donata, & si dicerentur, videntur donata quæ ab eis comeduntur, non reliqua, tunc nec fragmenta vi-

deren-

A METROPOLIT. VERO. ,
deretur posse erogari. Vnde dici potest,
quod prædicta ratio non procedit.

166 ¶ Et quod non omnium quæ à maiori bus constituta sunt, ratio reddi potest. I. non omnium ff. de legib. vel forte dici potest, quod quātum ad ea quæ integra sunt res quodam modo dicitur integra, quoad fracta sœcūs. Vtrum autem de talibus fragmentis possit fieri elemosina per Visitatorem seu eius elemosinarium alibi quam in monasterio glos. pen. in dicta Clem. 2. tenet quod non inuitis monachis sumpto argum. à contrario sensu & sequuntur doct. facit secundum Ioan. de Imol. in c. cū Apostolica, de his quæ fiunt à prælat.

IN VERBIS ETIAM POST
plene visitatā propriam diœcesim, non visi-
tetur cathedrales ecclesiæ, neq; diœceses
suum comprouincialum, nisi cau-
sa cognita & probata in Con-
cilio prouinciali.

IN VERBIS

- 1 Commendatio Bene agendi in duobus consistit.
- 2 Propositum Visitatoris debet esse videre optimam rem publicam.
- 3 Res publica dicitur optima, si optime ciuitas gubernatur.
- 4 Gubernatio optima, si felicitatem recipit.
- 5 Vbi virtus ibi felicitas.
- 6 Felicitatem importat bene agere & bene vivere.
- 7 Perfectum consistit in superantia.
- 8 Perfectum est cui nihil de est.
- 9 Diœcesis plene visitata dicitur quando nulla Parrochia remansit in visitata.
- 10 Omissio modice solenitatis non visitat.
- 11 Visitator quid visitare teneatur.
- 12 Synodo conuocato & ibi fieri inquisitio an sufficiat, ut non fiat Visitatio.
- 13 Ratio administrationis Reddenda vbi sit,
- 14 Visitator quando non teneatur visitare singula loca.
- 15 Visitatio vbi debet fieri.
- 16 Diœcesi plene visitata, tunc Archiepiscopus visitat prouinciam.

Suffrage

ETIAM POST PLENE. 100

- 17 Suffraganei etiam sint diligentes poterit etiam Archiepiscopus visitare diœceses suas & qualiter.
- 18 Archiepiscopus coepit visitare diœcesim sui suffraganei & ad aliam transiit, an possit redire ad diœcesim inter missam, & quando requiratur eius assensus.
- 19 Major pars suffraganorum si consentiret in visitatione Archiepiscopi, potest Archiepiscopus reuerti, & visitationem completere etiam contradicente diœcesano.
- 20 Archiepiscopus postquam semel visitauerit omnes prouincias sive diœceses, prius requisito concilio suffraganorum suorum an poterit reiterare visitationem absq; assensu corib & quam prouidentiam in visitationis reiteratione habere debeat & n. 19.
- 21 Archiepiscopus tenetur annuatim facere cœcilium prouinciale hodie autem qualiter.
- 22 Diffinitio, ut visitatio prouinciae fiat, cui cōpetit cōcordantibus Episcopis seu discordantibus.
- 23 Archiepiscopus qualiter diffiniat, ut conueniant fieri visitatio prouinciae.

IN VERBIS

- 24 Ab approbatione facta ut visitatio prouinciae fiat, non appellatur.
- 25 Suffraganei an possint allegare consuetudinem quando Metropolitanus vel iterato visitare suam prouinciam.
- 1 ¶ Dicit Aristotel. Politicorum. 7. c. 13. duo sunt in quibus omnis commendatio bene agendi consistit, Vnum, ut propositum, ac finis agendi recte subiaceat, aliud ut eas actionesque ad illum finem ferat inueniamus.
- 2 Propositorum ergo Visitatoris debet esse optimam rem publicam videre.
- 3 ¶ Ea autem optima res publica est, per quam ciuitas optime gubernatur.
- 4 Optime autem gubernatur, si felicitatem maxime recipiat.
- 5 ¶ Et tantum felicitatis cuique contingit, quantum virtutis. idem Aristot. in. cap. x cod. libr.
- 6 ¶ Et felicem esse consistit in viuendo & operando, & talis operatio est bene agere, & bene atque perfecto viuere.

Et per

ETIAM POST PLENE. 101

- 7 ¶ Et perfectum consistit in superatia. Aristot. lib. 5. cap. 7. de generatione animalium. plene hic idem est quod perfecte.
- 8 ¶ Et perfectum est, cui nihil de est vide. l. 6. tit. 1. & per tot. p. 1.
- 9 ¶ Igitur propria diocesis plene visitata ab Archiepiscopo dicetur, quando nulla parrochia remansit non visitata, dum modo visitari commode possit ut statim dicemus. Et visitationis causa subsistit: quoniam hic omnia ad boni viri arbitrium essent redigenda. Vnde Hostiens. dixit non propterea diceretur non facta plena visitatio ex eo quod duas vel tres ecclesias, vel partes remaneant visitandas allegat Archidiac. 7. q. 1. §. deniq; & subdit quod in spiciendus est mos regionis ff. de ventre in spiciendo. l. i. §. fin.
- 10 ¶ Vbi Bart. dicit quod emissio modicæ solenitatis non vitiat.
- 11 ¶ Et non solum tenetur in propria diocesi visitare ecclesias & clericos & omnes ministros deputatos loco, eccl-

IN VERBIS

12. **S**ed vel diuino cultui mancipatos. Sed etiam laicos, & sic visitatur quodcumque habens beneficium ecclesiasticum & licet curatum non sit, ut dicit tex. in d.c. i. §. sane vbi Dominic. num. 2.
12. **S**ed querit dicta glos. verb. plene nunquid sufficiat Synodus conuocare & plene inquirere, videtur quod sic. cap. sicut Olim. de accusation. cap. quoniam 18. distin. Sed dic contrarium ut dicit dicta glos. quoniam in tam breui tempore singulorum inquisitio fieri non potest, tunc quia ibi non conueniunt omnes clerici, & laici, qui sunt visitandi tunc.

13. **S**quia in loco administrationis est reddenda ratio, siue administratio sit publica, siue priuata. I. prætor. §. is etiam. ff. de edendo. C. vbi de ratrocin. agij oportet. l. 32. in fin. tit. 2. p. 3. Vide Nun. Auedaño, de exequend. mand. capit. 1. p. 1 numer. 16. tum quia subiectienda est res oculis. Et persone presentia multum operatur. I. si irruptione. §. ad officium ff. finium

ETIAM POST PLENE. 102
ff. finium regund. capit. fin. de offic. & potestate iud. delegati. quam glos. sequuntur ibi Innocen. Ioan. monach. Hosten. Archidiac. & Domin. Aduerendum tamen est. Quia que de dicta visitatione plena propriæ diœcesis dicta sunt, procedunt, si Archiepiscopus commode, & absque aliqua difficultate accedere ad unam quamvis poterit.

14. **S**ed si commode, vel absque aliqua difficultate non possit accedere, puta propter niues, vel viarum discrimina, aut simile impedimentum potest de pluribus locis ad unum congruum locum, clericos, & laicos, conuocare, ne etiam in ipsis laicis visitatio post ponatur. text. in dict. capit. 1. de censib. l. 4. titul. 2. 2. part. 1. Ant. Archiepiscop. Florentia. 3. p. titul. 20. capit. 5. §. 5. col. 4 Auiles. capitul. 6. prætor vers. Una vez. num. 3. facit. text. in. capit. ad audienciam, de Ecclesiastic. ædificijs. leg. 2. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautionibus.

Et in

IN VERBIS

¶ Et in dicto.c.i.dicit tex,quod debet conuocare ad locum congruum,vbi glōsa dicit congruum.id est honestum,& cō munem & sufficientem ad omnes recipiendos , prout erit possibile allegat.c. accepimus. de fid.instrumēt.c.cum per sonæ,de priuilegijs.Nec est verum secūdum Hōstiens. quod quidam dixerunt Archiepiscopum visitare loca opulenta tantum,non parrochias minutæ,nisi ali quid audiat sinistrum,& graue,quia nec possunt ipsum recipere cum tot equitaturis.c.cum apostolus de censib.additio ad glof.verb.autoritate propria in. c. cū imper.eod.tit.

¶ Finita autem plene visitatione propriæ diœcessis licitum est Archiepiscopo per totam prouintiam , vel eius partem visitationis exercere officium visitando non solum ciuitatem,& diœceses,sed etiam suffraganeos, & eorum subditos. Et non solum ecclesiæ Cathedrales sed etiam alias, & monasteria,& pia loca,& clericos,& populos libere visitare potest

ETIAM POST PLENE. 103
test tex.est in. d.c.i.§. deinde.de censib. lib.6.

¶ Quod procedit etiam suffraganeis non negligentibus secundum glof.super verb.prouinciam.in.d.c.i. & per tex.in d.c.fin.eod.tit. Quamuis Bernardus in glof.verb.autoritate.c.cum nuper de censib.dixerit,quod solum suffraganeis negligentibus posset talem visitationem facere & male. Quamuis autem Archiepiscopus totam diœcesim suam plene visitare teneatur,vt supra diximus,tamen non precise arctatur ad visitandam totā prouinciam sed potest totam,& partem libere visitare,ex quo tamen aliquam de ipsis diœcessibus visitare cepit. Nūquam postea siue totam,siue partem eius visitauerit reuertatur causa visitationis ad illam, priusquam omnes reliquæ ipsius prouintiæ diœceses in tota vel in parte quas secure visitare poterit. Et si de novo fuerint visitatae vt habetur in.d.c.i.§. ex quo subdit, tamen ibi tex. quod si forte eadem diœcesis vel aliqua ibi ecclesia plus

IN VERBIS

plus alijs indiguerit visitari, aliarum Visitatione inter missa ad eandem redire tenetur. Si à loci dicēcesano requisitus extiterit, vel de omnium, aut maioris partis Episcoporum eiusdem prouinciae processerit consilio, & assensu ad quos pronos exhibere debet ne animarum profectus aliqualiter negligatur.

18 ¶ Exigitur ergo ad hoc quod Archiepiscopus postquam una dicēcesim incepit visitare, & ad aliam transiuit, ut sine noua propriæ dicēcessis visitatione possit reddire ad dicēcessim inter missam, quod à dicēcesano sit requisitus, & faciat de eius consilio & assensu, quia non sufficit solum consilium, sed etiam assensus per capit, cum olim de arbitr. secundum Ioan. And. Et potest esse ratio secundum glof. ibi nam per exitum videatur renuntiasse visitatione illius anni, facit. c. quo ad consultationem de sententia & re iudicata. c. gratum, de offic. & potestate iudicis delegat. l. ad solutionem C. de re iudicat. glof. solēn. ad hoc verb.

requisi-

ETIAM POST PLENE. 104
requisitus in d. cap. 1. §. ex quo de eēsib⁹ lib. 6. l. 4. tit. 22. p. 1. & ideo reddire non potest, nisi in alterum prædictorum casuum.

19 ¶ Sitamen Episcopus non requireret Archiepiscopum, & maior pars suffraganeorum consentiret ipsum reddire, posset reuerti, & visitationem complere, etiam dicēcesano contra dicente secundum glof. prædictam, facit. c. 1. 66. dist. in. & sequuntur Hostiens. Archidiac. & Ioā. And. in. d. c. 1. Et nota q̄ quamvis glof. prædicta assignet dictā rationem quare non possit ex propriavoluntate reddire ad cōplendam visitationem, quam intermissit, tamē præter illam etiam ratio duplex assignari potest. Prima ne illa dicēcessis grauetur. Secūda ne visitatio aliorū negligatur. Secūdum Frācis. Vercel. quē sequitur Ioā. And. in. d. c. 1. in nouell. Et prædicta procedunt quādo Archiepiscopus visitas intermissit cōplere visitationē ex propria volūtate, secus si ex aliqua necessaria causa intermissit, quia tun cabs q̄

IN VERBIS

absq; noua visitatione propriæ diœcesis potest ad illam reddire, ex quo iure permittente intermissit secundum Hostiels. & Ioan. Andream in d.c. i. §. ex quo tam en, glof. verb. visitar. l.4. tit. 22. p. 1. Et debes aduertere quod ex quo tex. in. d. c. i. dicit, quod ex quo totam suam prouinciam visitauit, potest totam vel partem prouinciae libere visitare, quod propter verbū libere positum in tex. potest illam facere contradictione, præscriptio ne, vel appellatione. Non obstantibus c. cum ex officio, &c. accedentes, de præ scriptio. & per tex. in. c. fin. de censibus, lib. 6. tenet ita glof. verb. libere, in. d.c.i. de censibus Archiepiscopus etiā potest reiterare visitationem diœcесium suffraganeorum suorum eodem anno per text. in. c. i. §. postquam de censibus, lib. 6. cuius verbo hæc sunt. Postquam autem se mel omnes diœceses prouinciae suæ visitauerit, licitum sit ei postea (prius tamē suffraganeorum suorum requisito consilio, videlicet in cōcilio prouinciali, vt dicit

ETIAM POST PLENE. 105
dicit ibi glof. & ipsius diffinitione super hoc habita coram eis quæ in his scriptis redigi volumus, vt possit alijs esse nota) visitationem per eandem reiterare prouinciam, iuxta modum superius annotatum, etiam si non interueniat in hoc suffraganeorum assensus, illam semper prouinciam adhibendo, vt in posterioribus visitationibus illas ecclesiæ, eosq; clerros, & populos prius visitet, qui non fuerant ab eo in prioribus visitati. Nisi magis alijs visitationis officium opportunū sit, vt in d. §. postquam. Et prædicta procedunt, etiam si nulla negligentia data fuerit a suffraganeis vt in d.c.fin. de cen sib. lib. 6. nota etiam si Archiepiscopus iure metropolitanico semel visitasset prouinciam suam, & demum data regula suffraganeorum suorum, vel aliqui suffraganei, sui vellet iterum visitando, negligātiā eorum supplere, nec in hac visitatione arbitror naceſſarium formā dicti. c. primi de censib. lib. 6. Videlicet vt incipiat à sua diœcesi, quoniā primam

O visita

IN VERBIS

visitationem facit iure ordinario, glof.
Greg. Lupi. pen. l. i. tit. 22. p. i. hanc autē
facit propter negligentiam suffraganei,
quam supplere tenetur. c. cum simus. 9.
q. 3. c. per tuas de sententia excomm. c.
qua fronte de appellatione, &c. §. si quis
autem in fin. Authentic. de ecclesiasticis
titulis collat. 9. optima glof. verb. excep-
tis. c. pastoralis de officio iudicis ordina-
rij. Nam in hac visitatione cestiat ratio
cessandæ formæ. de qua in d. c. i. de cen-
sib. lib. 6. Et quia non eset conueniens
propter negligentiam suffraganei gra-
uare propriam dicēcesim Archiepiscopi
iterata eodem anno visitatione ut in re-
gul. non debet alteri. ff. de regul. iuris, cū
sua materia. Ex prædictis rationibus idē
arbitror, quando forte instantia necessi-
tatis iteratam suffraganeorum suorū vel
alterius eorū vellet facere visitationē,
vigore cuius necessitatis annuā visitatio-
nē reiterare posse: hæc omnia tu cogita.
Aduerte etiā, quod postquā Archiepiscopuſ ſe in omnibus prouincias, ſive dic-
ces

ETIAM POST PLENE. 106
celes visitauerit, licitū est ei, prius tamē
ſuorū suffraganeorū requisito cōſilio, &
ipſius super hoc habita diffinitione cori
ipſis quæ in scriptis redigēda eſt, vt alijs
poſſit eſſe nota, per eundē potest visitationē
prouinciarum reiterare iuxta mo-
dum ſuperius ad notatum, etiam si nō in-
terueniat in hoc suffraganeorū aſſenſus.
1. 5. tit. 22. p. i. Tenetur tamen illā previ-
dentiā adhibere vt in posterierribus vi-
ſitationibus illas eccleſias eosq; clerros &
populos prius visitare teneatur, qui non
fuerāt ab eo in prioribus temporibus vi-
ſati, niſi ſit magis opportunū officium vi-
ſitationis alijs tex. eſt in d. c. i. §. poſtquā
de censib. lib. 6. l. 4. tit. 22. p. i.

20 ¶ Archiepiscopus non potest ſecundo
viſitare ſine diffinitione concilij pro-
vincialis, & propter hoc prouidetur
Archiepiscopo, quia aliter vix vel nun-
quam ſecundam viſitationem facere po-
terit, niſi concilium celebret. ſecundam
Ioan. Andream. d. c. i.

21 ¶ Tenetur Archiepiscopus prouinciale

IN VERBIS

- concilium annuatim facere. c. graue de
præbend. c. sicut olim de accusationibus
glos. verb. concilio. §. postquam in. d.c.i.
de censib. Hodie quolibet saltē trienio
concilium prouinciale debet celebrari
à Metropolitanis, in Concil. Tridē. sess.
24.c.2.in pr.de reform.
- 22 ¶ Et ideo dicit de concilio dumtaxat,
quia hoc casu non requiritur quod con-
cilium consentiat, quia siue concordent
Episcopi siue discordent, ad Archiepisco-
pum pertinet diffinitio circa hoc, & stan-
dum est diffinitioni Archiepiscopi. c. cū
olim de arbitris secundum glos. verb. cō-
cilio in. d.c.i. de censib.
- 23 ¶ Archiepiscopus autem qualiter cir-
ca huc debeat diffinire. glos. verb. diffini-
tione d.c. de censib. lib. 6. dicit quod fiat
sub hac forma, diffinimus procedendū
esse ad visitationem prouinciae nostræ,
& Ioan. And. in nouellis in. d. glos. quod
Hostiens. Et Archidiaconus etiam dicunt
nō requiri quod hoc fiat causa cognita.
Hodie tamen text. noster dicit nisi cau-

ETIAM POST PLENE. 107
sa cognita, & probata in Concilio pro-
vinciali non visitentur Cathedrales ec-
clesiæ, neq; diœceses suorum cōprouin-
cialium.

- 24 ¶ Aqua probatione cum sit super exe-
cutione sui officij non potest appellari,
per tex. in. c. irrefragabili de officio ordi-
nar. Idem tenent Innoc. Hostiens. Ioan.
Monach. & Archid.
- 25 ¶ Metropolitanus si vellet iterato suā
prouinciam visitare secundum formam
assignatam, suffraganei nō possunt alle-
gare consuetudinem quod Archiepisco-
pus non debeat visitationē iterare, Spe-
cul. de procuratoribus. num. 2.

IN VERBIS ARCHIDIACO- NI AUTEM, DECANI.

- 1 Archidiaconus ansit maior post Episcopum &
in quo, & num. 3.
- 2 Archidiaconus de iure cōmanū est Prælatus im-
mediatus post Episcopū ecclesia cathedrali.

IN VERBIS

- 4 Ordo titulorum attendendus.
- 5 Decanus quando præcedat.
- 6 Archidiaconus appellatur oculus Episcopi.
- 7 Archidiaconi debent esse magistri in Theologia seu doctores aut licetiani in iure canonico.
- 8 Archidiaconus an habeat à iure ut visuet, & num. 21.
- 9 Archidiaconus quam iurisdictionem habeat.
- 10 Iurisdictio acquiritur consuetudine.
- 11 Iurisdictio acquiritur præscriptione.
- 12 subditos potest acquirere inferior ab Episcopo in certa parte diœcesis.
- 13 Prælatus contra Prælatū potest acquirere præscriptione visitationem.
- 14 Visitatio est actus iurisdictionis.
- 15 Iurisdictio quo tempore acquiritur.
- 16 Consuetudo de sui propria essentia non acquirit priuato sed potius in publico.
- 17 Iurisdictio acquisita præscriptione contra subditos intelligitur priuative et nō cōmunicative.
- 18 Iurisdictio competens in aliqua diœcesi inferiori prælato, non priuat Episcopum ordinaria iurisdictione sed ei accedit accumulatiue.

Consue-

ARCHIDIAC. AVTEM. 108

- 19 Consuetudine, aut præscriptione, aliquid competeret, quibus modis intelligatur.
- 20 Canonistæ aliquando sumunt consuetudinē pro præscriptione.
- 22 Archidiaconus de iure communi excommunicare non potest.

1 ¶ Archidiaconus est maior post Episcopum secundum Ioan. Andr. & Abb. in Rubrie. de offic. Archid. Notat Nicola. Boeri. in tract. magni Concilij. n. 75. l. 4. tit. 6. p. 1.

2 ¶ Qui de iure cōmuni est prælatus in mediatus post Episcopum in ecclesia cathedrali Rot. de præb. in nou. decisio. 9.

3 ¶ Et dicitur maior Archipræsbitero in officio, & in administratione, sed in ordine est minor. Barbat. in tract. de præstantia Cardinalium prima quæstio basiliaca primæ partis. n. 48. glos. verb. electio nis. c. de liberatione, de offic. legat. lib. 6. pro hoc est tex. in. c. perlextis. 25. distin. Ibi Archipræsbitero vero se esse sub Archidiacono ciusq; præceptis.

O 4 Et satis

IN VERBIS

- 4 ¶ Et satis probatur ex ordine titulorum decretalium qui attendi debet. l.2. ff. de statu hominum, & Ioan. de Imol. & moderni in rubrica. ff. de verborum obligatio. Vbi sunt Praepositus & Archidiaconus praecedunt Decani.
- 5 ¶ Nisi Decanus esset primus post Episcopum, tunc praecedet ipsos, ut tenet Cardin. in consil. 63. quem refert & sequuntur Nicol. Boeri. tract. de ordine & praecedenti graduum. p.1.n.22.
- 6 ¶ Et appellantur Archidiaconi oculi Episcoporum. c. ad hæc. de offic. Archidiac. Concil. Triden. sess. 24. c. 12. de reform.
- 7 ¶ Propterea magistri debent esse in theologia, seu doctores, aut licentiati in iure canonico, in d.c. 12.
- 8 ¶ Et Archid. in. d.c. per lectis. 25. dist. num. 12. dicit. Quod Archidiaconus habet à iure ut visitet. Sed Hostiæ. in sum. de officio Archidiac. §. quod sit eius officium. verb. ego puto non debere ius caluniari. Dicit Archidiaconis, & Decanis
non

ARCHIDIAC. AVTEM. 109

- non competit de iure communii ius visitandi. De consuetudine tamen potest ipsi competere. Refert & sequitur Greg. Lopez Scholio. de costumbre. l.1. tit. 22. p.1. Et potius quam de consuetudine quam de iure Archidiaconi iurisdictio iuuatur glos. fin. in. c. ad hæc de excessibus pra-
- 9 ¶ Et si vis scire quam iurisdictione beat Archidiaconus vide Domin. in. d. c. per lectis. 25. distin. in medio.
- 10 ¶ Consuetudine igitur iurisdictio potest acquiri. glos. in. c. quanto de officio ordin. l. vltim. C. de Emancipatione librorum, glos. c. conquestus. 9. q. 3.
- 11 ¶ Et etiam iurisdictio potest acquiri præscriptione. Coua. in regula. possessor 2. p. relection. §. 3. num. 2.
- 12 ¶ Et in tantum hoc est verum quod potest aliquis citra episcopum, id est inferior, acquirere sibi subditos in certa parte diœcesis. glos. in. c. pastoralis, de offic. ordinari. quam dicit singularem. Abb. ibi. n. 7.
- 13 ¶ Item prælatus contra alium præla-

IN VERBIS

tum potest præscribere visitationem ut
in.c.ap.irrefragabili. §. excessus de offic.
ordina.

14 ¶ Nam visitatio est actus iurisdictio-
nis in.c.cum venerabilis de censib.

15 ¶ Et iurisdictio acquiritur tempore
ordinario quo alia iura præscribuntur
Balb.de præscriptionibus.5.parte.2.par-
tis vers.circa primam quæstionem, se qui-
tur Coua.vbi supra.n.5.Et ista iurisdictio
sic acquisita potius consuetudine quam
præscriptione dicetur.

16 ¶ Quia consuetudo propria non ac-
quirit de sui propria essentia alicui priua-
to, sed potius in publico, ita Marian. So-
cin.in tract.de visitat.lib.6.ante fin.

17 ¶ Et iurisdictio acquisita præscriptione
contra subditos alterius intelligitur
priuatue & non communicatiue. Abb.
in.capit. auditis de præscript. vbi Feli.
idem Feli.in capit. pastoralis de offic.
ordinar. tradit Nun. Auend. de excq.
mandat.princip.cap.1.p.1.numer. 23. Et
vide que notantur in.dic.t.capit.irreffra-
gabili

ARCHIDIAC. AVTEM. 110
gabili. §. excessus.Bald. conf. 64.vol.1.
vbi plene.

18 ¶ Jurisdictio etenim competens in a-
liqua diœcesi prælato inferiori, ita est ac-
cipienda, vt minime priuet Episcopum
ordinaria iurisdictione quam habet sed
ei accedat acumulatiue vt notat Coua.
in.c.Alma mater de sententia excommu-
nication.in.6.p.1. §.12.n.3.

19 ¶ Qualiter igitur possimus intelligere
modos, quibus aliquid competit ex con-
suetudine, vel ex præscriptione. glos. in
c.fin.18.q.2.Bald.in authen. quas actio-
nes.7.col.verb.econtra queritur. C. de
Sacros.ecclesijs.Feli.in.d.c.auditis.n.22.
de præscript.vbi refert Bald.dicētē quod
præscriptio est rerū, cōsuetudo vero est
morū. Itē per præscriptionē ius priuatus
acquiret, per consuetudinem vero res
publica, quod subditos regat.

20 ¶ Canonistæ tamen interdum sumūt
consuetudinem pro præscriptione. Vn-
de si parochia in consueverunt refice-
re ecclesiam parrocchiale cum alijs,
ipſi

IN VERBIS

ipsi appellant hanc consuetudinem. Sed potius debet dici præscriptio iuris, quia ecclesia præscribit cōtra eos hoc ius feruitatis. Actus vero gesti à priuato, possunt inducere consuetudinem: puta celsio in certo loco diu continuata per l. Venditor. §. si constat. ff. commun. prædiorum. Vbi ista appellatur consuetudo per iuris consultum, & si vis alia exempla videre quibus hæc certiora fiunt: vide Coua. in regula possessor. part. 2. relatio. §. 3. n. 2.

21 ¶ Est igitur dicendum quod Archidiacomi & inferiores possunt visitare ad quos visitatio potius ex consuetudine præscripta quam ex iure communi pertinet. c. i. c. mandamus. de offic. Archidiac. cap. cum apostolus. cap. procurationes, de censib.

22 ¶ Nec etiam competit Archidiaco no de iure cōmuni posse excommunicatiōnis sententiam pro ferro Abba. in. c. Odoardus de solution. n. 7. allegat. cap. ad hæc de offic. Archidiacon.

IN

ET ALII INFERIORES. III

*IN VERBIS ET ALII INFE
RIORES in ecclesijs, ubi hactenus visitatio
nem exercere legitime consuecrat.*

- 1 Inferiores gratia superiorum facti.
- 2 Potentioribus pares esse non possumus.
- 3 Inferiores non possunt tollere ius superioris per suas consuetudines.
- 4 Falcam in messam aliquam non licet mittere.
- 5 Honorem contra maiorem nemo presumat.
- 6 Negligentia tam frequens est inter mortales si-
cut in homine oscitatio.
- 7 Præscriptio de sui natura inducitur econtra ne-
gligentiam & desidiam.
- 8 Prelati inferiores regulariter non habent ea
quaे sunt imperij quorum coercitio leuis est.
- 9 Excommunicare est meri imperij & quando-
sit mixti imperij.
- 10 Qui dicantur inferiores.
- 11 Arebis presbiteri rurales Decani aliquando
nuncupantur.
- 12 Inferioribus prælatis ab Episcopo iure ordina-
rio

IN VERBIS

rio an potest visitatio competere.

- 23 Inferior ab Episcopo potest præscribere in parte aliqua diœcesis iurisdictionem episcopalem tam in ecclesijs quam in cæteris.
- 24 Ecclesia dicitur pleno iure subiecta alicui, quando nullum ius Episcopus ibi exercet.
- 25 Inferior ab Episcopo aliquando habet aequalem iurisdictionem Episcopo.
- 26 Foranei officiales, an dicantur habere iurisdictionem ordinariam aut delegatam, & quare foranei dicantur.
- 27 Decani rurales censentur Vicarij foranei.
- 28 Consuetudo an valeat ut inferiores prælati cognoscant de homicidio, & de his quæ ad degradationem tendunt.
- 29 Inferiores prælati habentes ordinariam iurisdictionem possunt visitare.
- 30 Abbes possunt visitare & habent ordinariam iurisdictionem.
- 31 Causas criminales nec matrimoniales inferiores etiam in visitatione non possunt audire idem dicendum de concubinarijs.
- 32 Inferiores prælati sunt onerosi & qualiter ad se

ET ALII INFERIORES. 112

se trahunt iurisdictionem.

- 33 Inferiores prælati permituntur ne partes grauentur & quid contentionis insurgat inter officiales ordinarios & inferiores. (flū.)
- 24 Omne quod est legitimū quodāmodo dicitur ius.
- 25 Consuetudinis autoritas non est parua circa tibiendas aut adimendas iurisdictiones.
- 26 Consuetudo præscripta præbet iurisdictionem.
- 27 Præscriptio legitime introducta est propter publicam utilitatem.
- 28 Per inferiores possunt prescribi ea quæ sunt dignitatis Episcopalis veluti cognoscere de causa matrimoniali & de alijs.
- 29 Abbatia potest habere iurisdictionem super clericos de iure speciali, non de iure cōmuni.
- 30 Inferiores, si acquirunt sibi Episcopalia ansit contra ius.
- 31 Consuetudo si est rationalis & nō contra ius sufficit, ut sit longeua licet præscripta non sit.
- 32 Consuetudo præscripta sit de iure canonico contra ius spacio quadraginta annorū, secus si præter ius.
- 33 Consuetudo illicita nō dicitur, licet repugnet in iuri nisi expresse inueniatur improbata à iure.

Conſue-

IN VERBIS

- 34 Consuetudo facit licitum, quod aliter erat illicitum.
- 35 Consuetudo repugnans iuri diuino est irrationalis.
- 36 Consuetudo potest privatae personae tribuere iurisdictionem.
- 37 Consuetudo de inhabili persona facit habilem.
- 38 Consuetudinis appellatione indubio in materia stricta intelligitur de praescripta.
- 39 Consuetudo ante praescriptionem non dicitur, sed potius voluntas in ducendi consuetudinē.
- 40 Consuetudo ubi est contra ius, vel onerosa non extenditur.
- 41 Consuetudo laudabilis potest competere Archidiacono de faciliter qualiter extendatur.
- 42 Consuetudo contra quam nihil est statutum illa est seruanda & an extendatur.
- 43 Consuetudo illa seruanda, quam maior pars seruat in dioecesi & in provincia ad quam seruandam possunt cogitatum esse eis de novo edificare nisi su contraria ratione.
- 44 Consuetudo consistens in præscriptionibus non est extendenda.

Consue

ET ALII INFERIORES. 113

- 45 Consuetudo quando extendenda.
- 46 Episcopus si tacet an consentire videatur, Archidiaconum seu inferiorem visitare monasteria & habere iurisdictionem.
- 47 Consuetudo an inducat, ut Archidiaconus possit etiam visitare noua monasteria.
- 48 Archidiaconus sola præscriptione si niteretur visitare monasteria noua hoc facere non potest, nam non extenditur secus si consuetudine.
- 49 Quæ dicta sunt de Archidiacono intelligenda sunt de Decano & de quolibet qui exercet predicta iura.
- 50 Decanus si exercuit ex consuetudine præscripta seu ex privilegio in uno monasterio visitationē ibi Archidiaconus non potest visitare, licet in illa diaœcesi visitauerit consentiente Episcopo.
- 51 Decanus de consuetudine vel privilegio habet ordinariam vel saltem potestatem fulminandi censuram.
- 52 Inferiores an possint determinare minora.
- 53 Archipresbiter si vocet clericū ad residētiam,

P si non

IN VERBIS

si non venerit non potest illum priuare beneficio.

54 Inferiores propter quid sunt inueniti.

55 Excommunicatio an valeat ante prescriptio nem completam.

56 Clericus simplex non potest prescribere ius ex communicandi.

1 Inferiores superiorum gratia facti sunt Aristot. lib. 6. de partibus animalium. cap. 10.

2 Et potentioribus pares esse non possumus. leg. 3. ff. de alienat. iudici mitiad. causa.

3 Ideo inferiores non possunt tollere ius superioris per suas consuetudines, Ioan. Monach. quem refert & sequitur Detm. in c. pastoralis. n. 4. de cleric. Egrotant. lib. 6.

4 Nec licet mittere falcem in messem alienam. c. cum ad verum. 96. dist.